

Cuprins Lucrari de reparatie a fatadei si pereului blocului administrativ din cadrul ANSA, str. Mihai Eminescu, 13, mun. Edinet

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
<b>22</b>	<b>Lucrari de reparatie a fatadei si pereului blocului administrativ din cadrul ANSA, str. Mihai Eminescu, 13, mun. Edinet</b>	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	11
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	16

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22

Obiectul: Solutii arhitectural-constructive						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Substrasina</b>						
1.1.1	RpCO56B	Demontari: lambriuri din plastic	m2			<b>73,94</b>
						73,94
1.1.1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	78,66	36,97
1.1.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	78,66	36,97
1.1.2	CE31B adaptat	Streasina simpla cu lambriu PVC, cu latimea medie de 0,4 m. (Lambriu PVC cu norma de consum 1,02m2/m2)	m2			<b>290,57</b>
						162,04
1.1.2.1	2010102903497	Lambriu PVC	m3	1,0200	123,75	126,23
1.1.2.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	12,87	1,93
1.1.2.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	78,66	4,72
1.1.2.4	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	78,66	141,59
1.1.2.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	78,66	15,73
1.1.2.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,25	0,38
1.1.3	Pret de piata	Coltar PVC	m			<b>3,47</b>
						0,00
1.1.3.1	Material	Coltar PVC	m	1,0000	3,47	3,47
<b>TOTAL Capitolul 1. Substrasina</b>						<b>2 030,62</b>
<b>Capitolul 2. Fatada</b>						
1.1.4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane de scurgere a apei pluviale (pentru montarea ulterioara)	m			<b>11,26</b>
						11,01
1.1.4.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	78,66	7,08
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	78,66	3,93
1.1.4.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,25	0,25
1.1.5	IzA04A	Pregatirea suprafetelor tencuite (netencuite) in vederea aplicarii stratului de grunt	m2			<b>9,54</b>
						8,65
1.1.5.1	2881116001642	Hirtie stef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,97	0,89
1.1.5.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	78,66	8,65
1.1.6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betohgpuht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			<b>22,61</b>
						9,44
1.1.6.1	2430226101010	Grund "Betohgpuht"	kg	0,4150	31,38	13,02
1.1.6.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.6.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	78,66	9,44
1.1.7	IzF55C adaptat	Finisarea exterioră a pereților clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (se exclude: Adeziv „Ideal Universal”; Plăci din vată minerală termoizolantului; Diblu din material plastic; Cornier din aluminiu l = 3m; Fereastru mecanic).	m2			<b>115,45</b>
						72,21
1.1.7.1	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,14	30,69
1.1.7.2	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	9,90	10,89
1.1.7.3	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	0,42
1.1.7.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5000	78,66	39,33
1.1.7.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	78,66	32,88
1.1.7.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,25	0,63
1.1.7.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,25	0,09
1.1.7.8	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,25	0,53
1.1.8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			<b>24,38</b>
						9,44
1.1.8.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,64	14,79
1.1.8.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.8.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	78,66	9,44
1.1.9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			<b>186,84</b>
						95,96
1.1.9.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	39,40	90,62
1.1.9.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	24,75	0,10
1.1.9.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	78,66	95,96

1.1.9.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	25,25	0,15
1.1.10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera)	m			<b>27,53</b>
						27,53
1.1.10.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	78,66	27,53
		<b>TOTAL Capitolul 2. Fatada</b>				<b>114 270,90</b>
		<b>Capitolul 3. Soclu</b>				
1.1.11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2			<b>126,31</b>
						125,85
1.1.11.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	24,75	0,07
1.1.11.2	7132010010900	Faianțar	h-om	0,8000	78,66	62,93
1.1.11.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	78,66	62,93
1.1.11.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,25	0,38
1.1.12	IzA04A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite (netencuite) în vederea aplicării stratului de grund	m2			<b>9,54</b>
						8,65
1.1.12.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,97	0,89
1.1.12.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	78,66	8,65
1.1.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betohpuht" într-un strat, la pereți exteriori la fatade.	m2			<b>22,61</b>
						9,44
1.1.13.1	2430226101010	Grund "Betohpuht"	kg	0,4150	31,38	13,02
1.1.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	78,66	9,44
1.1.14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereți, stilpi, pilaștri și glafuri) fixate de adeziv (Nota: toate materialele să fie pentru lucrări de exterior)	m2			<b>364,42</b>
						129,79
1.1.14.1	2661112800700	Placute de ceramica	m2	1,0200	178,20	181,76
1.1.14.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrări de placaj	kg	3,7000	7,43	27,47
1.1.14.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	43,07	20,24
1.1.14.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,10	1,98
1.1.14.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.14.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	2,32
1.1.14.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	78,66	129,79
1.1.14.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0120	25,25	0,30
1.1.14.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	50,50	0,51
		<b>TOTAL Capitolul 3. Soclu</b>				<b>19 320,35</b>
		<b>Capitolul 4. Timplarie</b>				
1.1.15	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usa-1buc).	m2			<b>33,04</b>
						33,04
1.1.15.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	78,66	16,52
1.1.15.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	78,66	16,52
1.1.16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			<b>3 858,20</b>
						346,10
1.1.16.1	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 465,00	3 465,00
1.1.16.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,08	0,58
1.1.16.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	41,58	5,82
1.1.16.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,18	3,05
1.1.16.5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	356,40	1,78
1.1.16.6	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,97	1,49
1.1.16.7	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	34,65	24,26
1.1.16.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	24,75	0,02
1.1.16.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	78,66	278,45
1.1.16.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	78,66	31,46
1.1.16.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	78,66	14,95
1.1.16.12	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	78,66	21,24
1.1.16.13	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	505,00	10,10
1.1.17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2			<b>2 100,55</b>
						63,71
1.1.17.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 980,00	1 980,00
1.1.17.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	1,98
1.1.17.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	94,05	47,03
1.1.17.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	19,80	3,47
1.1.17.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
1.1.17.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
1.1.17.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	78,66	57,42
1.1.17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	78,66	6,29
1.1.17.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	25,25	0,51
		<b>TOTAL Capitolul 4. Timplarie</b>				<b>16 479,49</b>
		<b>Capitolul 5. Scara anexa</b>				

1.1.18	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			<b>504,31</b>
						432,62
1.1.18.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	24,75	1,24
1.1.18.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,66	314,63
1.1.18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.18.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	101,00	35,35
1.1.18.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	85,85	30,05
1.1.18.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,25	5,05
1.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			<b>589,83</b>
						77,87
1.1.19.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	396,00	455,40
1.1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	24,75	2,48
1.1.19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	78,66	77,87
1.1.19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,85	18,03
1.1.19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,85	36,06
1.1.20	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv .	m2			<b>152,04</b>
						94,39
1.1.20.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	64,35	0,32
1.1.20.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,59	0,18
1.1.20.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,98	0,59
1.1.20.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
1.1.20.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,75	1,24
1.1.20.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	12,87	0,32
1.1.20.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	247,50	32,18
1.1.20.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 455,00	4,46
1.1.20.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	3 960,00	3,96
1.1.20.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,70	3,56
1.1.20.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	78,66	15,73
1.1.20.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	78,66	78,66
1.1.20.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	505,00	10,10
1.1.21	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m	kg			<b>19,94</b>
						5,58
1.1.21.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,87	13,19
1.1.21.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,75	0,25
1.1.21.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,49	0,42
1.1.21.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	78,66	5,19
1.1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	78,66	0,39
1.1.21.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	505,00	0,51
1.1.22	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv.	m3			<b>1 948,65</b>
						519,15
1.1.22.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,18	659,93
1.1.22.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	356,40	265,87
1.1.22.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	396,00	271,26
1.1.22.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3300	24,75	8,17
1.1.22.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	36,16
1.1.22.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	78,66	483,75
1.1.22.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.22.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,50	16,41
1.1.22.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,50	30,30
1.1.22.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	505,00	141,40
1.1.23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgpuht" intr-un strat	m2			<b>22,61</b>
						9,44
1.1.23.1	2430226101010	Grund "Betohgpuht"	kg	0,4150	31,38	13,02
1.1.23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.23.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	78,66	9,44
1.1.24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2			<b>338,40</b>
						92,82
1.1.24.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	178,20	183,55
1.1.24.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,43	34,90
1.1.24.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	43,07	19,81
1.1.24.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	1,98
1.1.24.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.24.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	2,40
1.1.24.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	78,66	92,82
1.1.24.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,25	0,04
1.1.24.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,50	0,63
1.1.24.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,35	2,23
		<b>TOTAL Capitolul 5. Scara anexa</b>				<b>1 667,93</b>
		<b>Capitolul 6. Scara din spate</b>				
1.1.25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			<b>504,31</b>
						432,62

1.1.25.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	24,75	1,24
1.1.25.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,66	314,63
1.1.25.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.25.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	101,00	35,35
1.1.25.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	85,85	30,05
1.1.25.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,25	5,05
1.1.26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			<b>589,83</b>
						77,87
1.1.26.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	396,00	455,40
1.1.26.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	24,75	2,48
1.1.26.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	78,66	77,87
1.1.26.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,85	18,03
1.1.26.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,85	36,06
1.1.27	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv .	m2			<b>152,04</b>
						94,39
1.1.27.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	64,35	0,32
1.1.27.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,59	0,18
1.1.27.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,98	0,59
1.1.27.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
1.1.27.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,75	1,24
1.1.27.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	12,87	0,32
1.1.27.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	247,50	32,18
1.1.27.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 455,00	4,46
1.1.27.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	3 960,00	3,96
1.1.27.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,70	3,56
1.1.27.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	78,66	15,73
1.1.27.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	78,66	78,66
1.1.27.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	505,00	10,10
1.1.28	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m	kg			<b>19,94</b>
						5,58
1.1.28.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,87	13,19
1.1.28.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,75	0,25
1.1.28.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,49	0,42
1.1.28.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	78,66	5,19
1.1.28.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	78,66	0,39
1.1.28.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	505,00	0,51
1.1.29	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv.	m3			<b>1 948,65</b>
						519,15
1.1.29.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,18	659,93
1.1.29.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	356,40	265,87
1.1.29.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	396,00	271,26
1.1.29.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3300	24,75	8,17
1.1.29.5	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	36,16
1.1.29.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	78,66	483,75
1.1.29.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.29.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,50	16,41
1.1.29.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,50	30,30
1.1.29.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	505,00	141,40
1.1.30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betohgpuht" intr-un strat	m2			<b>22,61</b>
						9,44
1.1.30.1	2430226101010	Grund "Betohgpuht"	kg	0,4150	31,38	13,02
1.1.30.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.30.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	78,66	9,44
1.1.31	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2			<b>338,40</b>
						92,82
1.1.31.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	178,20	183,55
1.1.31.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,43	34,90
1.1.31.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	43,07	19,81
1.1.31.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	1,98
1.1.31.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.31.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	2,40
1.1.31.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	78,66	92,82
1.1.31.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,25	0,04
1.1.31.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,50	0,63
1.1.31.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,35	2,23
		<b>TOTAL Capitolul 6. Scara din spate</b>				<b>3 229,83</b>
		<b>Capitolul 7. Lucrari interioare</b>				
1.1.32	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3			<b>315,69</b>
						310,70
1.1.32.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	24,75	2,97

1.1.32.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.32.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	78,66	275,31
1.1.32.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,25	2,02
1.1.33	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton.	kg			<b>61,58</b> 16,52
1.1.33.1	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,75	0,25
1.1.33.2	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	44,55	44,55
1.1.33.3	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	41,58	0,21
1.1.33.4	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,08	0,02
1.1.33.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,97	0,04
1.1.33.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	78,66	14,95
1.1.33.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	78,66	0,79
1.1.33.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	78,66	0,79
1.1.34	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mina a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv și două straturi de email clorcauciuc	t			<b>1 228,92</b> 506,56
1.1.34.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	54,45	424,71
1.1.34.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	49,50	193,05
1.1.34.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	67,32	37,03
1.1.34.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	29,70	57,92
1.1.34.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,9750	9,90	9,65
1.1.34.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	78,66	506,56
1.1.35	CK25A	Usi confecționate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv.	m2			<b>2 100,55</b> 63,71
1.1.35.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare	m2	1,0000	1 980,00	1 980,00
1.1.35.2	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	1,98
1.1.35.3	2416566101572	Spuma de poliuretăan	kg	0,5000	94,05	47,03
1.1.35.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	19,80	3,47
1.1.35.5	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,97	1,78
1.1.35.6	4011106202741	Energie electrică	kw	1,0000	2,08	2,08
1.1.35.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	78,66	57,42
1.1.35.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	78,66	6,29
1.1.35.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	25,25	0,51
1.1.36	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor Betonocontact	m2			<b>6,07</b> 2,36
1.1.36.1	2416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	23,76	3,56
1.1.36.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.36.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	78,66	2,36
1.1.37	RpCJ06B	Reparații de tencuieii interioare, în jurul tocurilor și pervazurilor, la usi și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, având spaletii drepti, între 15 - 25 cm lățime	m			<b>56,95</b> 51,91
1.1.37.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,18	2,13
1.1.37.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0010	574,20	0,57
1.1.37.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	356,40	2,21
1.1.37.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	24,75	0,04
1.1.37.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	78,66	34,61
1.1.37.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	78,66	17,30
1.1.37.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0010	50,50	0,05
1.1.37.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,25	0,03
1.1.38	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			<b>5,78</b> 2,36
1.1.38.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,78	3,27
1.1.38.2	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.38.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	78,66	2,36
1.1.39	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și usi plane	m2			<b>179,44</b> 116,89
1.1.39.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,3000	31,19	9,36
1.1.39.2	2653102100834	Amestec uscat pe bază de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,47	50,62
1.1.39.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	24,75	0,28
1.1.39.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	78,66	116,89
1.1.39.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	25,25	1,99
1.1.39.6	2952270007608	Mășină de găurit manuală electrică cu prelungitor de șneac (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,10	0,30
1.1.40	Pret de piață	Colțar din aluminiu pentru finisari	m			<b>3,47</b> 0,00
1.1.40.1	Material	Colțar din aluminiu pentru finisari	m	1,0000	3,47	3,47
1.1.41	CF17C	Strat de impaslitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			<b>27,48</b> 15,73
1.1.41.1	2614122601913	Impaslitură din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,90	10,89
1.1.41.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,64	0,85

1.1.41.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0003	24,75	0,01
1.1.41.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	78,66	15,73
1.1.42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			<b>51,46</b>
						<b>43,26</b>
1.1.42.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,72	8,15
1.1.42.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	24,75	0,02
1.1.42.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.42.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	78,66	7,87
1.1.42.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,25	0,03
1.1.43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			<b>5,78</b>
						<b>2,36</b>
1.1.43.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,78	3,27
1.1.43.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,97	0,15
1.1.43.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	78,66	2,36
1.1.44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			<b>61,34</b>
						<b>43,26</b>
1.1.44.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,60	15,84
1.1.44.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,47	0,21
1.1.44.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,97	1,49
1.1.44.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	9,90	0,50
1.1.44.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.44.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	78,66	43,26
		<b>TOTAL Capitolul 7. Lucrari interioare</b>				<b>8 912,10</b>
		<b>Capitolul 8. Pereu</b>				
1.1.45	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2			<b>126,31</b>
						<b>125,85</b>
1.1.45.1	4100126202818	Apă	m3	0,0030	24,75	0,07
1.1.45.2	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	78,66	62,93
1.1.45.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	78,66	62,93
1.1.45.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,25	0,38
1.1.46	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			<b>504,31</b>
						<b>432,62</b>
1.1.46.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	24,75	1,24
1.1.46.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,66	314,63
1.1.46.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.46.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	101,00	35,35
1.1.46.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	85,85	30,05
1.1.46.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,25	5,05
1.1.47	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2			<b>13,37</b>
						<b>13,37</b>
1.1.47.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	78,66	13,37
1.1.48	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (scara)	m3			<b>504,31</b>
						<b>432,62</b>
1.1.48.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	24,75	1,24
1.1.48.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,66	314,63
1.1.48.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.48.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	101,00	35,35
1.1.48.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	85,85	30,05
1.1.48.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,25	5,05
1.1.49	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv	m3			<b>176,98</b>
						<b>176,98</b>
1.1.49.1	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	78,66	176,98
1.1.50	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			<b>48,18</b>
						<b>0,00</b>
1.1.50.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	454,50	48,18
1.1.51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			<b>589,83</b>
						<b>77,87</b>
1.1.51.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	396,00	455,40
1.1.51.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	24,75	2,48
1.1.51.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	78,66	77,87
1.1.51.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,85	18,03
1.1.51.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,85	36,06
1.1.52	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plase sudate 4Bpl, pas.100x100mm)	kg			<b>23,42</b>
						<b>2,36</b>
1.1.52.1	2873122004100	Plase sudate 4Bpl, pas.100x100mm	kg	1,0100	19,80	20,00
1.1.52.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,87	0,06
1.1.52.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,75	0,25
1.1.52.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,49	0,45
1.1.52.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	78,66	1,97

1.1.52.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	78,66	0,39
1.1.52.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	505,00	0,30
1.1.53	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			<b>142,65</b> 94,39
1.1.53.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	64,35	0,32
1.1.53.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,59	0,18
1.1.53.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,98	0,59
1.1.53.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
1.1.53.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,75	1,24
1.1.53.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	12,87	1,03
1.1.53.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	247,50	24,75
1.1.53.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 960,00	13,86
1.1.53.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 960,00	1,98
1.1.53.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,70	3,56
1.1.53.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	78,66	11,80
1.1.53.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	78,66	82,59
1.1.54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			<b>2 040,26</b> 353,96
1.1.54.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 485,00	1 522,13
1.1.54.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	24,75	2,48
1.1.54.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	15,25
1.1.54.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	78,66	302,84
1.1.54.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	78,66	51,13
1.1.54.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	505,00	126,25
1.1.54.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,50	20,20
1.1.55	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2			<b>338,40</b> 92,82
1.1.55.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	178,20	183,55
1.1.55.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,43	34,90
1.1.55.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	43,07	19,81
1.1.55.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	1,98
1.1.55.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.55.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,0000	0,00	2,40
1.1.55.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	78,66	92,82
1.1.55.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,25	0,04
1.1.55.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,50	0,63
1.1.55.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,35	2,23
1.1.56	DE16A	Montarea uluc din beton armat 35x16x6cm	buc			<b>65,14</b> 23,60
1.1.56.1	2666122800611	Uluc din beton armat 35x16x6cm	buc	1,0070	41,25	41,54
1.1.56.2	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	78,66	23,60
1.1.57	DE16A	Montarea rigola DN150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc			<b>774,29</b> 23,60
1.1.57.1	2666122800611	Rigola DN150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc	1,0070	745,47	750,69
1.1.57.2	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	78,66	23,60
1.1.58	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B25	m			<b>260,03</b> 61,35
1.1.58.1	2663102100001	Beton	m3	0,0530	1 485,00	78,71
1.1.58.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,18	9,06
1.1.58.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	356,40	4,28
1.1.58.4	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 mm	m	1,0050	105,93	106,46
1.1.58.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	24,75	0,17
1.1.58.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	78,66	14,16
1.1.58.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	78,66	47,20
		<b>TOTAL Capitolul 8. Pereu</b>				<b>66 053,31</b>
		<b>Capitolul 9. Ingradire clumba</b>				
1.1.59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			<b>504,31</b> 432,62
1.1.59.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	24,75	1,24
1.1.59.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,66	314,63
1.1.59.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.59.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	101,00	35,35
1.1.59.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	85,85	30,05
1.1.59.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,25	5,05
1.1.60	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3			<b>315,69</b> 310,70
1.1.60.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	24,75	2,97
1.1.60.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.60.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	78,66	275,31
1.1.60.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,25	2,02



1.1.61	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv	m3			<b>176,98</b>
						176,98
1.1.61.1	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	78,66	176,98
1.1.62	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv .	m2			<b>152,04</b>
						94,39
1.1.62.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	64,35	0,32
1.1.62.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,59	0,18
1.1.62.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,98	0,59
1.1.62.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,75	0,74
1.1.62.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,75	1,24
1.1.62.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	12,87	0,32
1.1.62.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	247,50	32,18
1.1.62.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 455,00	4,46
1.1.62.9	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 960,00	3,96
1.1.62.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	29,70	3,56
1.1.62.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	78,66	15,73
1.1.62.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	78,66	78,66
1.1.62.13	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	505,00	10,10
1.1.63	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m	kg			<b>19,94</b>
						5,58
1.1.63.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,87	13,19
1.1.63.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,75	0,25
1.1.63.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,49	0,42
1.1.63.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	78,66	5,19
1.1.63.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	78,66	0,39
1.1.63.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	505,00	0,51
1.1.64	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv.	m3			<b>1 948,65</b>
						519,15
1.1.64.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,18	659,93
1.1.64.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	356,40	265,87
1.1.64.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	396,00	271,26
1.1.64.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3300	24,75	8,17
1.1.64.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,00	36,16
1.1.64.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	78,66	483,75
1.1.64.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	78,66	35,40
1.1.64.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,50	16,41
1.1.64.9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,50	30,30
1.1.64.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	505,00	141,40
1.1.65	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2			<b>364,42</b>
						129,79
1.1.65.1	2661112800700	Placute de ceramica	m2	1,0200	178,20	181,76
1.1.65.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	3,7000	7,43	27,47
1.1.65.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	43,07	20,24
1.1.65.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	1,98
1.1.65.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	24,75	0,05
1.1.65.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,00	2,32
1.1.65.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	78,66	129,79
1.1.65.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,25	0,30
1.1.65.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	50,50	0,51
		<b>TOTAL Capitolul 9. Ingradire clumba</b>				<b>9 247,22</b>
		<b>Capitolul 10. Transportarea gunoiului</b>				
1.1.66	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t			<b>232,83</b>
						232,83
1.1.66.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	78,66	232,83
1.1.67	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t			<b>87,31</b>
						87,31
1.1.67.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	78,66	87,31
1.1.68	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			<b>48,18</b>
						0,00
1.1.68.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	454,50	48,18
		<b>TOTAL Capitolul 10. Transportarea gunoiului</b>				<b>19 053,09</b>
		<b>Capitolul 11. Gard metalic</b>				
1.1.69	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75	m3			<b>165,97</b>
						165,97
1.1.69.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	78,66	165,97

1.1.70	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3			<b>1 566,07</b>
						405,09
1.1.70.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,18	407,29
1.1.70.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	346,50	272,35
1.1.70.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	396,00	287,10
1.1.70.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	24,75	6,68
1.1.70.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	14,60
1.1.70.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	78,66	373,63
1.1.70.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	78,66	31,46
1.1.70.8	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,50	30,30
1.1.70.9	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,50	16,41
1.1.70.10	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	505,00	126,25
1.1.71	CL19A	Imprejmuiri metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc), (tipul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			<b>1 324,50</b>
						127,82
1.1.71.1	2873136306000	Imprejmuiri metalice din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	1 188,00	1 188,00
1.1.71.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	41,58	2,08
1.1.71.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,08	0,17
1.1.71.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	49,50	3,47
1.1.71.5	1010126200341	Carbuni de forja (huilla)	kg	1,0000	2,97	2,97
1.1.71.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	78,66	117,99
1.1.71.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	78,66	7,87
1.1.71.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	78,66	1,97
1.1.72	CN21B	Vopsitorii la laustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2			<b>92,26</b>
						78,66
1.1.72.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	34,65	2,77
1.1.72.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	35,15	3,51
1.1.72.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	17,82	0,53
1.1.72.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	44,55	3,12
1.1.72.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	1,98	0,20
1.1.72.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	9,90	0,50
1.1.72.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	29,70	2,97
1.1.72.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	78,66	78,66
		<b>TOTAL Capitolul 11. Gard metalic</b>				<b>4 873,48</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de reparatie a fatadei si pereului blocului administrativ din cadrul ANSA, str. Mihai Eminescu, 13, mun. Edinet

### Deviz local Nr. 22

Intocmit in preturi curente 2024-08-21

Valoarea de deviz 432 000,00 (Lei)

Obiectul: Solutii arhitectural-constructive						
Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Substrasina</b>						
1.1.1	RpCO56B	Demontari: lambriuri din plastic	m2	4,8000	73,94	354,91
					73,94	354,91
1.1.2	CE31B adaptat	Streasina simpla cu lambriu PVC, cu latimea medie de 0,4 m. (Lambriu PVC cu norma de consum 1,02m2/m2)	m2	5,6000	290,57	1 627,20
					162,04	907,41
1.1.3	Pret de piata	Coltar PVC	m	14,0000	3,47	48,51
					0,00	0,00
<b>TOTAL Capitolul 1. Substrasina</b>						<b>2 030,62</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>1 262,31</b>
<b>Capitolul 2. Fatada</b>						
1.1.4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane de scurgere a apei pluviale (pentru montarea ulterioara)	m	32,0000	11,26	360,47
					11,01	352,39
1.1.5	IzA04A	Pregatirea suprafetelor tencuite (netencuite) in vederea aplicarii stratului de grunt	m2	315,0000	9,54	3 006,19
					8,65	2 725,52
1.1.6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betohgpuht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	315,0000	22,61	7 122,62
					9,44	2 973,30
1.1.7	IzF55C adaptat	Finisarea exterioră a pereților clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (se exclude: Adeziv „Ideal Universal”; Plăci din vată minerală termoizolantului; Diblu din material plastic; Cornier din aluminu I = 3m; Fereastru mecanic).	m2	315,0000	115,45	36 367,33
					72,21	22 745,74
1.1.8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	315,0000	24,38	7 679,12
					9,44	2 973,30
1.1.9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	315,0000	186,84	58 854,20
					95,96	30 228,54
1.1.10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera)	m	32,0000	27,53	880,98
					27,53	880,98
<b>TOTAL Capitolul 2. Fatada</b>						<b>114 270,90</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>62 879,77</b>
<b>Capitolul 3. Soclu</b>						
1.1.11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	36,9500	126,31	4 667,04
					125,85	4 650,30
1.1.12	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii stratului de grunt	m2	36,9500	9,54	352,63
					8,65	319,71
1.1.13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betohgpuht" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	36,9500	22,61	835,49
					9,44	348,77
1.1.14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2	36,9500	364,42	13 465,19
					129,79	4 795,62
<b>TOTAL Capitolul 3. Soclu</b>						<b>19 320,35</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>10 114,41</b>
<b>Capitolul 4. Timplarie</b>						
1.1.15	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usa-1buc).	m2	3,1500	33,04	104,07
					33,04	104,07
1.1.16	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	3,1500	3 858,20	12 153,32
					346,10	1 090,21

1.1.17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	2,0100	2 100,55	4 222,10
					63,71	128,06
		<b>TOTAL Capitolul 4. Timplarie</b>				<b>16 479,49</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 322,34</b>
		<b>Capitolul 5. Scara anexa</b>				
1.1.18	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,2000	504,31	100,86
					432,62	86,52
1.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,1000	589,83	58,98
					77,87	7,79
1.1.20	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv .	m2	1,0000	152,04	152,04
					94,39	94,39
1.1.21	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m	kg	17,5000	19,94	349,03
					5,58	97,73
1.1.22	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv.	m3	0,2500	1 948,65	487,16
					519,15	129,79
1.1.23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betohgpuht" intr-un strat	m2	1,4400	22,61	32,56
					9,44	13,59
1.1.24	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2	1,4400	338,40	487,29
					92,82	133,66
		<b>TOTAL Capitolul 5. Scara anexa</b>				<b>1 667,93</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>563,47</b>
		<b>Capitolul 6. Scara din spate</b>				
1.1.25	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,2700	504,31	136,16
					432,62	116,81
1.1.26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,2000	589,83	117,97
					77,87	15,57
1.1.27	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv .	m2	1,0000	152,04	152,04
					94,39	94,39
1.1.28	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m	kg	18,9000	19,94	376,96
					5,58	105,55
1.1.29	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv.	m3	0,2700	1 948,65	526,14
					519,15	140,17
1.1.30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betohgpuht" intr-un strat	m2	5,3200	22,61	120,29
					9,44	50,22
1.1.31	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2	5,3200	338,40	1 800,27
					92,82	493,79
		<b>TOTAL Capitolul 6. Scara din spate</b>				<b>3 229,83</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 016,50</b>
		<b>Capitolul 7. Lucrari interioare</b>				
1.1.32	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3	0,4000	315,69	126,28
					310,70	124,28
1.1.33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	50,0000	61,58	3 079,25
					16,52	825,92
1.1.34	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv si doua straturi de email clorcauciu	t	0,0500	1 228,92	61,45
					506,56	25,33
1.1.35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	1,8900	2 100,55	3 970,04
					63,71	120,42
1.1.36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2	3,1000	6,07	18,82
					2,36	7,32
1.1.37	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	10,2000	56,95	580,85
					51,91	529,53

1.1.38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,1000	5,78	17,90
					2,36	7,32
1.1.39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	3,1000	179,44	556,25
					116,89	362,35
1.1.40	Pret de piata	Coltar din aluminiu pentru finisari	m	14,0000	3,47	48,51
					0,00	0,00
1.1.41	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,1000	27,48	85,17
					15,73	48,77
1.1.42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,1000	51,46	159,52
					43,26	134,11
1.1.43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,1000	5,78	17,90
					2,36	7,32
1.1.44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,1000	61,34	190,15
					43,26	134,11
		<b>TOTAL Capitolul 7. Lucrari interioare</b>				<b>8 912,10</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 326,76</b>
		<b>Capitolul 8. Pereu</b>				
1.1.45	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	12,8900	126,31	1 628,10
					125,85	1 622,26
1.1.46	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,9300	504,31	4 503,47
					432,62	3 863,32
1.1.47	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2	9,8000	13,37	131,05
					13,37	131,05
1.1.48	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (scara)	m3	3,8000	504,31	1 916,37
					432,62	1 643,97
1.1.49	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv	m3	11,6000	176,98	2 052,99
					176,98	2 052,99
1.1.50	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	19,1400	48,18	922,11
					0,00	0,00
1.1.51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	11,6000	589,83	6 842,06
					77,87	903,32
1.1.52	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plase sudate 4Bpl, pas.100x100mm)	kg	230,0000	23,42	5 386,17
					2,36	542,75
1.1.53	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	9,6000	142,65	1 369,42
					94,39	906,15
1.1.54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	11,6000	2 040,26	23 667,02
					353,96	4 105,98
1.1.55	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2	7,0000	338,40	2 368,78
					92,82	649,72
1.1.56	DE16A	Montarea uluc din beton armat 35x16x6cm	buc	40,0000	65,14	2 605,59
					23,60	943,90
1.1.57	DE16A	Montarea rigola DN150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc	14,0000	774,29	10 840,00
					23,60	330,37
1.1.58	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B25	m	7,0000	260,03	1 820,20
					61,35	429,48
		<b>TOTAL Capitolul 8. Pereu</b>				<b>66 053,31</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>18 125,25</b>
		<b>Capitolul 9. Ingradire clumba</b>				
1.1.59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,8100	504,31	408,49
					432,62	350,42
1.1.60	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3	0,4100	315,69	129,43
					310,70	127,39
1.1.61	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv	m3	1,1000	176,98	194,68
					176,98	194,68
1.1.62	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de	m2	10,9000	152,04	1 657,24

		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv .			94,39	1 028,86
1.1.63	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m	kg	70,0000	19,94	1 396,14
					5,58	390,93
1.1.64	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv.	m3	1,4000	1 948,65	2 728,11
					519,15	726,81
1.1.65	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (Nota: toate materialele sa fie pentru lucrari de exterior)	m2	7,5000	364,42	2 733,12
					129,79	973,40
		<b>TOTAL Capitolul 9. Ingradire clumba</b>				<b>9 247,22</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 792,49</b>
		<b>Capitolul 10. Transportarea gunoiului</b>				
1.1.66	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t	51,7300	232,83	12 044,28
					232,83	12 044,28
1.1.67	TsH92B	Incarcarea in auto: deseuri de constructie	t	51,7300	87,31	4 516,61
					87,31	4 516,61
1.1.68	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	51,7300	48,18	2 492,20
					0,00	0,00
		<b>TOTAL Capitolul 10. Transportarea gunoiului</b>				<b>19 053,09</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>16 560,89</b>
		<b>Capitolul 11. Gard metalic</b>				
1.1.69	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75	m3	0,2000	165,97	33,19
					165,97	33,19
1.1.70	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75).	m3	0,2000	1 566,07	313,21
					405,09	81,02
1.1.71	CL19A	Imprejmuiri metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc), (tipul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	3,0000	1 324,50	3 973,50
					127,82	383,46
1.1.72	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2	6,0000	92,26	553,57
					78,66	471,95
		<b>TOTAL Capitolul 11. Gard metalic</b>				<b>4 873,48</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>969,63</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 512,0236</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		265 138,31
Asigurari sociale	24,0000%	28 544,12
Total		293 682,43
Cheltuieli de transport	8,0000%	11 057,80
Total		304 740,22
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	1 382,22
Total		306 122,45
Cheltuieli de regie	12,0000%	36 734,69
Total		342 857,14
Beneficiu de deviz	5,0000%	17 142,86

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>360 000,00</b>
-----------------------------	-------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>360 000,00</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>72 000,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>432 000,00</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>118 933,81</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiectivul: Lucrari de reparatie a fatadei si pereului blocului administrativ din cadrul ANSA, str. Mihai Eminescu, 13, mun. Edinet

### Devizul local de resurse Nr. 22

Intocmit in preturi curente 2024-08-21

Valoarea de deviz 432 000,00 (Lei)

Obiect: Solutii arhitectural-constructive						
Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	20000883	Muncitor	h-om	4,6066	78,66	362,35
2	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3360	78,66	26,43
3	7122050013400	Zidar	h-om	0,9845	78,66	77,44
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1,3950	78,66	109,73
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	388,7880	78,66	30 581,56
6	7123010010200	Betonist	h-om	113,4580	78,66	8 924,46
7	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,7724	78,66	1 004,66
8	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,2000	78,66	1 274,27
9	7124010010700	Dulgher	h-om	33,9105	78,66	2 667,36
10	7129020012800	Pavator	h-om	4,2000	78,66	330,37
11	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,8470	78,66	223,94
12	7132010010900	Faiantar	h-om	39,8720	78,66	3 136,28
13	7132030012600	Mozaicar	h-om	16,2368	78,66	1 277,17
14	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	157,5000	78,66	12 388,75
15	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9840	78,66	628,01
16	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,8452	78,66	6 359,18
17	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	39,0365	78,66	3 070,56
18	7212030022700	Sudor	h-om	1,1735	78,66	92,31
19	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,0800	78,66	1 107,51
20	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,1510	78,66	877,12
21	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,0000	78,66	1 101,22
22	7422010060100	Timplar	h-om	2,9175	78,66	229,49
23	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	224,0041	78,66	17 619,87
24	9310060019901	Chesonier	h-om	28,5750	78,66	2 247,67
25	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,2200	78,66	6 860,61
26	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,5875	78,66	10 586,48
27	9310060019930	Muncitor	h-om	73,3425	78,66	5 769,03
<b>Total manopera</b>						<b>118 933,81</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,5038	9,90	4,99
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,7500	2,97	11,14
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,6850	396,00	5 419,26
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,4602	396,00	578,24
5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0158	356,40	5,61
6	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0840	356,40	29,94
7	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0632	356,40	22,54
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1572	346,50	54,47
9	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4323	356,40	510,48
10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0048	3 960,00	19,01
11	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0465	3 960,00	184,14
12	2010102903497	Lambriu PVC	m3	5,7120	123,75	706,86
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0129	4 455,00	57,47
14	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 164,2000	0,10	115,26
15	2010237318750	Distantieri	buc	98,7920	1,49	146,71



16	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,6370	247,50	652,66
17	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,9000	1 980,00	7 722,00
18	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	176,85
19	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,00	2,92
20	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	9,0000	0,00	69,42
21	222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	2,0000	0,00	102,90
22	222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	130,98
23	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	3,0000	0,00	33,06
24	2320166200676	White spirit	kg	0,6975	29,70	20,72
25	2320187315789	Decofrol	kg	2,7000	29,70	80,19
26	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,9500	94,05	183,40
27	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,9300	21,78	20,26
28	2416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,4650	23,76	11,05
29	2430116100000	Email clorcauciu	kg	0,3900	54,45	21,24
30	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1,2400	39,60	49,10
31	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4200	44,55	18,71
32	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2100	49,50	10,40
33	24302261000001	Fuga	kg	27,2211	43,07	1 172,28
34	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,2050	34,65	76,40
35	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,4800	34,65	16,63
36	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1950	49,50	9,65
37	2430226101010	Grund "Betohgpuht"	kg	148,8647	31,38	4 671,82
38	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	130,7250	35,64	4 659,04
39	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,9300	31,19	29,00
40	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6825	19,80	13,51
41	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1800	17,82	3,21
42	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0275	67,32	1,85
43	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,6000	35,15	21,09
44	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,4650	5,64	2,62
45	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	1 575,0000	6,14	9 667,35
46	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3,4100	9,90	33,76
47	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	346,5000	9,90	3 430,35
48	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	29,1200	2,18	63,42
49	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	51,8060	2,18	112,83
50	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	581,7600	2,18	1 267,07
51	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0102	574,20	5,86
52	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,1860	3,47	0,64
53	26531021008311	Tink	kg	724,5000	39,40	28 546,75
54	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	3,2702	7,72	25,25
55	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	45,2910	3,47	156,93
56	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	14,1728	178,20	2 525,59
57	2661112800700	Placute de ceramica	m2	45,3390	178,20	8 079,41
58	2663102100000	Beton	m3	11,8900	1 485,00	17 656,65
59	2663102100001	Beton	m3	0,3710	1 485,00	550,94
60	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	164,4650	7,43	1 221,15
61	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	64,6720	7,43	480,19
62	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150 mm	m	7,0350	105,93	745,22
63	2666122800611	Rigola DN150 H217 cu grila plastic A15 (1000x210x217)	buc	14,0980	745,47	10 509,64
64	2666122800611	Uluc din beton armat 35x16x6cm	buc	40,2800	41,25	1 661,68
65	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,98	1,19
66	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,4650	2,97	16,23
67	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,1500	12,87	14,80
68	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 8 mm	kg	109,0600	12,87	1 403,60
69	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,5000	24,75	12,38
70	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,1250	24,75	27,84
71	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,3640	24,75	83,26
72	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	50,0000	44,55	2 227,50
73	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,1500	3 465,00	10 914,75
74	2873122004100	Plase sudate 4Bpl, pas.100x100mm	kg	232,3000	19,80	4 599,54
75	2873136306000	Imprejmuir metalice din panouri cu impletitura sau tesatura	m2	3,0000	1 188,00	3 564,00

		metalica din sirma de otel				
76	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,9305	12,87	24,85
77	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,4410	41,58	18,34
78	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4000	41,58	16,63
79	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,7500	1,98	13,37
80	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	15,6000	0,50	7,72
81	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,7500	0,59	4,01
82	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1125	64,35	7,24
83	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,6750	24,75	16,71
84	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	105,5850	2,97	313,59
85	4011106202741	Energie electrica	kw	5,4220	2,08	11,27
86	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,6227	24,75	64,91
87	4100126202818	Apă	m3	2,8510	24,75	70,56
88	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,4650	2,97	1,38
89	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,6855	2,97	100,05
90	Material	Coltar din aluminiu pentru finisari	m	14,0000	3,47	48,51
91	Material	Coltar PVC	m	14,0000	3,47	48,51
<b>Total materiale</b>						<b>138 222,48</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0630	505,00	31,82
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,9980	85,85	429,08
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,4990	85,85	214,54
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,9035	101,00	495,25
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,7520	25,25	271,49
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0676	25,25	26,96
7	2922140007000	Macara	h-ut	3,6820	505,00	1 859,41
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,0337	25,25	51,35
9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,6150	25,25	167,03
10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,8669	35,35	30,64
11	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,6400	50,50	234,32
12	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2720	50,50	64,24
13	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,9035	85,85	420,97
14	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6890	50,50	34,79
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0102	50,50	0,52
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6165	50,50	31,13
17	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,8900	25,25	47,72
18	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0918	10,10	0,93
19	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3080	505,00	155,54
20	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,5122	454,50	3 414,30
<b>Total utilaje</b>						<b>7 982,02</b>
<b>Total</b>						<b>265 138,31</b>
Asigurari sociale				24,0000%		28 544,12
<b>Total</b>						<b>293 682,43</b>
Cheltuieli de transport				8,0000%		11 057,80
<b>Total</b>						<b>304 740,22</b>
Cheltuieli pentru depozitare				1,0000%		1 382,22
<b>Total</b>						<b>306 122,45</b>
Cheltuieli de regie				12,0000%		36 734,69
<b>Total</b>						<b>342 857,14</b>
Beneficiu de deviz				5,0000%		17 142,86
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>360 000,00</b>
<b>Total</b>						<b>360 000,00</b>
TVA				20%		72 000,00
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>432 000,00</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;